

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 6 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thi hành Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt nam và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam**

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 29/4/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam (*sau đây gọi tắt là Luật*), Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong triển khai thi hành và chấp hành các quy định về xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, hoạt động xuất, nhập cảnh, cư trú của người nước ngoài tại địa phương.

2. Kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật, không để bất cập, chông chéo, trái với quy định của Luật; tổ chức thực hiện các nội dung quy định của pháp luật có hiệu quả các mặt công tác có liên quan.

3. Các cơ quan, đơn vị từ Huyện đến cơ sở nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện, hướng dẫn người dân thực hiện đúng nội dung các quy định; chủ động phối hợp, hỗ trợ lẫn nhau thực hiện đồng bộ, có hiệu quả những nội dung công việc có liên quan, kịp thời phát hiện, báo cáo, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung văn bản luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành**

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cấp phát, phổ biến nội dung của Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an từ Huyện đến cơ sở.

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan cấp phát, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi

hành cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Quân sự Huyện và Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp với Công an Huyện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin để người dân biết và thực hiện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quản lý.

- Đề nghị Đồn Biên phòng Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước; Đồn Biên phòng Cầu Muống phối hợp với Công an Huyện tuyên truyền phổ biến Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Đồn Biên phòng và Nhân dân khu vực biên giới.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện và các Đoàn thể Huyện thành viên tuyên truyền, phổ biến một cách sâu rộng nội dung quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các bộ phận, tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành bảo đảm phù hợp với đặc điểm của cơ quan, đơn vị mình.

*Thời gian thực hiện:* trong năm 2020 và các năm tiếp theo.

## **2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và phạm vi, lĩnh vực quản lý, các cơ quan, ban, ngành Huyện, Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện tiến hành rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện điều chỉnh các văn bản đã ban hành liên quan công tác quản lý xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài trên địa bàn Huyện, đảm bảo phù hợp nội dung quy định pháp luật hiện hành.

Thời gian hoàn thành, báo cáo về UBND Huyện *trước ngày 27/6/2020*.

## **3. Tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy định chi tiết thi hành Luật**

Các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan tham gia ý kiến về dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, các bộ, ngành về triển khai thi hành Luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện (**qua Công an huyện**) sau khi thực hiện xong các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch hoặc đột xuất báo cáo các nội dung liên quan khi có yêu cầu, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

2. Giao Công an Huyện hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu UBND Huyện báo cáo về trên theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Công an Huyện để tổng hợp, báo cáo UBND Huyện nắm, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân Tỉnh (thay b/c);
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban MTTQVN Huyện;
- Công an Huyện, BCH Quân sự Huyện;
- Đồn Biên phòng CKTP;
- Đồn Biên phòng Cầu Muống;
- Chi Cục Hải quan Thường Phước;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Khơi**